tis postea, sed absolute peractum fuit. Sed distinguendum est, nam vel ille solvit pecuniam amico, verbi gratia, qui pro se dedit, non intendens approbare factum ejus interius, vel exterius, sed solum liberali animo, ne sua causa detrimentum illud patiatur; et tunc clarum est non committere simoniam, ut in simili fere dixit Navar., cons. 16, de Simonia, vel solvit quasi approbando et gratificando factum, et tunc plane involvitur vicio simoniæ, quia quoad intentionem illud habet pro objecto, et ex illa intentione imperat talem solutionem pecuniæ. Quamvis ergo non possit dici propria causa illius simoniæ, in quo sensu asseritur non habere ibi locum rati- habitationem, est tamen approbator simoniæ, quod ad malitiam illius speciei sufficit. Et ad utrumque optime induci potest cap. *Cum quis*, de Sententia excommun., numero sexto.

32. *Dubium suboritur et resolvitur.* — Tunc vero oritur optimum dubium circa pœnam illius delicti, an ille sic consentiens privetur ipso facto beneficio acquisito. In quo licet possint esse opiniones, mihi quidem videtur non incurrere talem pœnam ipso facto. Primo, argum. d. c. *Cum quis*, ubi in simili casu dicitur non incurrere pœnam excommunicationis, et ita credo neque hic incurrere. Secundo, quia ille consensus subsequens jam supponit collatione validam, ut constat, quia bona fide, et cum contradictione perseverante receptum est beneficium; ideoque non existimo, per subsequens peccatum amitti ipso jure beneficium, nec collationem fuisse dependentem ex futuro eventu, ut incipiat esse invalida, eo ipso quod peccatum committitur, quia nullum est fundamentum ad tantum rigorem præsumendum. Illa ergo verba, secundo loco posita, ad denotandam novam culpam postea commissam addita sunt, quæ in tali facto præsumitur, nisi oppositum clare probetur, ut sentit Navarrus supra. Et ideo probabile est, propter illud delictum postea commissum, posse per judicem irritari priorem electionem, aut privari illum beneficio, quia novum illud delictum tali pœna dignum est. Quod vero hæc pœna ipso facto incurratur, ex illo textu colligi non potest, tum quia proxime ante illa verba dictum fuerat: *Nihil debet tibi ad pœnam vel culpam imputari*; et postea subjungitur exceptio, *nisi postea consenseris*, etc. Unde in rigore solum concluditur tunc imputari ad culpam vel pœnam, non vero quod ad utrumque simul imputetur; tum etiam quia,

licet demus imputandum esse ad pœnam, non tamen ad eandem eodem modo incurrendam, cum delictum sit longe diversum, et status causæ et materiæ etiam variatus sit. Et hæc fuit opinio Tancredi, ut refert Glossa, in dicto c. *Sicut*, a qua ipsa non recedit. Clarius tenet Adrianus, dicto Quodlib. 9, art. 3; Panor. etiam, in dicto c. *Sicut*, in fin., solum sub distinctione dicit, quod iste tenetur dimittere beneficium, vel potest privari; D. Thomas, autem, d. q. 100, art. 6, ad 3, absolute dixit: *Non tenetur ad renunciandum, nisi postmodum pacto consenserit, solvendo quod fuit promissum*. Sed intelligendum videtur cum limitatione dicta, si per sententiam ad hoc obligetur.

33. *Ultimus modus.* — Tandem contingit ut simonia committatur, prorsus ignorante illo qui consequitur beneficium, et non contradicente, quia nullam occasionem vel suspicionem habuit ad contradicendum. Et tunc etiam distinctione utitur D. Thomas supra, quia vel illa pecunia data est in odium talis personæ, ut quando datur ab inimico, solum ad impediendum ne ille consequatur beneficium. Tunc enim ratio postulat ut Ecclesia non patiar innocentem injuste pati, ne detur occasio pessimis hominibus injurias inferendi innocentibus et dignis, et impediendi promotiones, alioquin rite faciendas. Quæ ratio habetur in dicto cap. *Sicut tuis*, ut supra retuli, et ita hæc pars satis in illo insinuat; et expressius habetur illa exceptio in cap. *Nobis*, eodem, quibus locis Gloss. et omnes illam admittunt. Vel pecunia illa data fuit in favorem et beneficentiam personæ provisæ, ipsa ignorante, et non contradicente: et tunc ait D. Thomas teneri provisum, statim ac fuerit de simonia conscius, relinquere beneficium, et fructus receptos restituere, his exceptis quos bona fide perceperit. Quam sententiam referunt Covar. et Navar., et non audent illi contradicere; tamen, quia in fundamento ejus non conveniunt, non satis consequenter loquuntur in aliis, ut jam dicam.

34. *An collatio simoniaca sit valida ignoranti.* — Dubitari ergo potest an collatio beneficii per simoniam facta sic ignoranti valida sit. Navar., cons. 95, de Simonia, hoc ex professo disputans, dicit non esse irritam ipso facto, sed irritandam; eumque sequitur Ugo- linus, Tab. 4, cap. 7. Fundatur, quia non explicatur hæc pœna in jure, per verba quæ denotent ipso facto vel ipso jure incurrere, sed per verba de futuro, quæ solent postulare con-

demnationem. Assumptum patet ex c. *Nobis*, de Simon., ubi de hac collatione dicitur: *Est penitus reprobanda*, id est, irritanda; et in c. penul. de Electione. Idem probatur ibi: *Si contigerit reprobari*, quia non reprobatur nisi quod aliquo modo subsistit, male tamen factum est. *Post liberam resignationem*, quia non resignatur nisi quod habetur. Denique in Extrav. 2, de Simon., solum irritantur collationes, præsentationes, etc., *dando, vel recipiendo* factæ, ac subinde a scientibus receptæ, non ab ignorantibus. Covarruvias etiam, in Regul. *Peccatum*, 2 part., § 8, num. 7 et 8, fatetur ex jure positivo non haberi talem irrationem ipso facto. Tamen quia credit, juxta doctrinam D. Thom., necessarium esse fateri talem collationem esse irritam ipso facto, ideo recurrit ad jus divinum, dicens talem collationem ex vi juris divini non tenere. Sed hoc jam ostensum est esse falsum in re ipsa. Unde non credimus etiam fuisse hanc intentionem D. Thomæ, sed supposuisse jus ecclesiasticum, quod adducit in argum. *Sed contra*, et in corpore reddidisse congruentem rationem illius juris, non quia per se sufficiens esset ad inducendam irrationem, nisi accessisset ecclesiasticum jus, ut iterum in fine corporis concludit, et juxta hanc mentem procedit in solutionibus argumentorum. In quibus utitur distinctionibus sumptis ex jure ecclesiastico, ut: Si ignorans contradixit, vel non contradixit; si pecuniæ largitio facta est in odium vel favorem provisi, quæ certe non possunt in solo divino jure fundari; loquitur ergo secundum jus humanum.

35. *Qui scit collationem sibi factam fuisse simoniacam, tenetur statim se habere pro non habente.* — *Responsio.* — *Refutatur.* — Dico ergo collationem factam sic ignoranti esse ipso facto nullam, et consequenter habere hoc ex jure positivo. Ita sentiunt, mea sententia, reliqui Theologi cum D. Thoma, et sumitur etiam ex Canonistis super jura citata, quæ nunc amplius ponderabimus, præsertim ex Abb., in c. penul., de Elect.; Cassador. et Ludov. Gomez, apud Navarr. supra. Probatur ergo assertio ex tribus effectibus ab omnibus receptis. Primus est, quia iste ignorans, cum primum sciverit vitium suæ collationis, tenetur in conscientia statim relinquere beneficium, nulla expectata condemnatione, vel sententia, seu ad superiorem legitimum recurrere, ut de medio provideat. Hoc docet D. Thomas clare; sequuntur Cajetanus., Sot. et alii; et Covar. non audet negare, nec Navar., qui

expresse hoc docet cons. 97, de Sim., in princip.; et idem sensit in cons. 95. Fatetur etiam Ugolin., d. c. 7, § 1, et colligitur clare ex c. *Ex insinuatione*, de Simon., ubi id notant Gloss., verb. *Resignasti*; Abb. et alii; et expresse ex d. c. *Sicut tuis*, sic dicente: *Quamvis secundum sacrorum canonum instituta etiam parvuli, qui cupiditate parentum ecclesias per pecuniam sunt adepti, eas dimittere teneantur.* Et habetur in capit. *Quicumque*, 1, quæst. 5, ibi: *Postquam illas omnino dimiserint.* Tenetur ergo eas dimittere in conscientia, etiamsi non cogantur exterius. Hic autem effectus non aliunde provenit, nisi quia rem alienam, invito domino, retinere non possunt, ut etiam Navar. et Ugolin. expresse fatentur; ergo beneficia sic accepta non fiunt recipientis, quia non sunt sua, sed aliena; ideo enim tenetur ea dimittere; ergo collatio fuit nulla; tunc enim dicitur nulla, quando per eam non fit beneficium recipientis. Quæ ratio videtur mihi demonstratio moralis. Nam si quis dicat beneficia fuisse vere sic possidentis, quandiu duravit ignorantia, statim vero ac cognovit vitium, amisisse illa (quod insinuare videtur Navar., d. cons. 93, n. 3, verb. *Tertio*, in ultimis ejus verbis), hoc profecto nulla probabilitate dicitur; tum quia multo difficilius privatur quis beneficio semel obtento valide, et quod vere fuit suum, quam impediatur ejus acquisitio; tum etiam quia nullum est jus declarans magis illam nullitatem ab illo tempore, quam antea; tum etiam quia nova scientia non attulit per se majorem culpam, vel rationem privationis beneficii, quam antea fuisset, sed ostendit defectum qui inerat, et obligationem quæ ignorabatur. Nec enim dici potest, interveniente scientia, illum fieri dignum privatione, quia non dimittit; quia, ut hæc sit culpa, oportet supponere, quod ante commissam talem culpam ipse teneatur dimittere, et quod adveniens scientia statim ostendit talem obligationem, alias non peccaret non dimittens; ergo scientia ostendit beneficium non esse suum, non facit; ergo a principio non fuit suum.